ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   THỊ XÃ ĐỨC PHỔ                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:        /TTr-UBND                                       Đức Phổ, ngày    tháng 6 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách Nhà nước

 trên địa bàn thị xã năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã Đức Phổ.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

qui định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ ban

hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương,

kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính – ngân

sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương,

phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hàng năm;

Theo đề nghị của Phòng Tài chính - Kế hoạch tại Tờ trình số 23/TTr-PTC

ngày 14/6/2024; UBND thị xã kính trình Hội đồng nhân dân thị xã xem xét, phê

chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước trên địa bàn thị xã năm 2023 như sau:

I. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (không kể thu trái phiếu, kết

dư ngân sách năm 2022 chuyển sang năm 2023 tiếp tục chi, thu chuyển nguồn,

thu chuyển giao): 319.135 triệu đồng.

Trong đó:

1. Thu từ các doanh nghiệp Nhà nước  : 685 triệu đồng

2. Thu từ khu vực công thương nghiệp và

dịch vụ ngoài quốc doanh  : 70.263 triệu đồng

 Trong đó :

                + Thuế giá trị gia tăng    : 56.786 triệu đồng

                + Thuế thu nhập doanh nghiệp : 3.889 triệu đồng

                + Thuế tài nguyên : 9.338 triệu đồng

                + Thuế tiêu thụ đặc biệt  : 250 triệu đồng

3. Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp       : 979 triệu đồng

4. Thu phí, lệ phí  : 8.686 triệu đồng

5.

Thu tiền cấp quyền sử dụng đất (kể cả

thu từ đấu giá  : 169.728 triệu đồng

6. Thu tiền thuê mặt đất, mặt nước : 4.313 triệu đồng

7. Thu lệ phí trước bạ : 16.706 triệu đồng

8. Thuế thu nhập cá nhân : 8.180 triệu đồng

9. Tiền cấp quyền khai thác khoáng sản : 4.820 triệu đồng

10. Thu khác ngân sách : 26.933 triệu đồng

11. Các khoản thu tại xã, phường : 7.842 triệu đồng

II. Tổng thu ngân sách thị xã : 1.377.801 triệu đồng

 Trong đó: + Ngân sách cấp thị xã : 1.197.443 triệu đồng

                  + Ngân sách cấp xã, phường : 180.358 triệu đồng

Gồm các khoản thu sau:

1. Thu ngân sách thị xã được hưởng : 286.977 triệu đồng

2. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên  : 890.404 triệu đồng

3. Thu kết dư ngân sách năm trước : 124 triệu đồng

 3.1. Ngân sách cấp thị xã  : 72 triệu đồng

 3.2. Ngân sách cấp xã : 52 triệu đồng

4. Thu chuyển nguồn ngân sách năm trước : 197.771 triệu đồng

5. Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên : 2.525 triệu đồng

III.  Tổng chi ngân sách thị xã          : 1.377.701 triệu đồng

 Trong đó: + Ngân sách cấp thị xã             : 1.197.443 triệu đồng

                  + Ngân sách cấp xã, phường      : 180.258 triệu đồng

 Chia ra các nội dung chi  như sau:

1. Chi đầu tư phát triển  : 422.051 triệu đồng

2. Chi thường xuyên  : 529.839 triệu đồng

3. Chi chuyển nguồn ngân sách năm sau : 274.347 triệu đồng

4. Chi bổ sung ngân sách cấp dưới  : 141.492 triệu đồng

5. Chi nộp ngân sách cấp trên : 9.972 triệu đồng

IV.  Số kết dư ngân sách địa phương : 100 triệu đồng

 Trong đó: + Ngân sách cấp thị xã : 0 triệu đồng

                  + Ngân sách cấp xã, phường : 100 triệu đồng

V. Số kết dư ngân sách cấp xã, phường giao cho HĐND các xã, phường

và UBND xã, phường quyết định theo quy định hiện hành của Nhà nước.

(Chi tiết có các biểu kèm theo)

Kính trình Hội đồng nhân dân thị xã Đức Phổ xem xét quyết định ./.

Nơi nhận:
- TT Thị uỷ;

- TT HĐND thị xã;

- Các Ban HĐND thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Đại biểu HĐND thị xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

		2024-06-24T16:53:38+0700

		2024-06-25T08:00:40+0700

		2024-06-25T08:00:40+0700

		2024-06-25T08:00:40+0700